
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 05

de fevereiro de 2019

Edição 287

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 035/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
25.994,00 (vinte e cinco mil novecentos e noventa e quatro reais), nas dotações 
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO

06030 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE 
COMUNICACAO

1.04.131.0095.2089 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE 
COMUNICACAO

    FONTE 0133000000 - NAT 339039 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

25.994,00

 TOTAL DA UG 25.994,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO

06030 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE 
COMUNICACAO

1.04.131.0095.2089 - APOIO ADM. - SUPERINT. DE 
COMUNICACAO

    FONTE 0133000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                              5.994,00

    FONTE 0133000000 - NAT 339035 - SERVICOS DE 
CONSULTORIA                      

20.000,00

 TOTAL DA UG 25.994,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 05 de fevereiro de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°192/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado no dia 
24 de maio de 2014, Edital n° 06/CEPUERJ/2014, publicado no Diário Ofi cial do Município 
em 04/04/2014 e homologado mediante Portaria n° 1211/2014, publicada em 04/07/2014;

CONSIDERANDO o Mandado de Segurança impetrado por JAMILE MAMBREU ISSE 
DE AZEVEDO;

CONSIDERANDO a sentença proferida pela 3ª Vara Cível da Comarca de Campos dos 
Goytacazes, nos autos do Mandado de Segurança n° 0002720-97.2017.8.19.0014, para 
que a impetrante fosse nomeada e empossada no cargo de Professor de Ensino Religioso, 
previsto no Edital do Concurso Público n° 06/CEPUERJ/2014, depois de cumpridas as 
demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear JAMILE MAMBREU ISSE DE AZEVEDO no cargo de 
PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerado apto, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 287 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de fevereiro de 2019

Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°195/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 403/2017 que designou Diego Suisso da 
Hora, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, a função 
gratifi cada de Membro da Comissão de Licenciamento Ambiental, Símbolo FG, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°196/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto nº  80/2015, 
Vivianne Viana Lima Maciel, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Ambiental, a função gratifi cada de Membro da Comissão de Licenciamento Ambiental, 
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de fevereiro  de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°197/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE nomear os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais da Educação – CACS/FUNDEB, 
para o período de 02 anos a contar da publicação desta Portaria, com fulcro na Lei Federal 
nº 11494/07 e nas Leis Municipais nº 7947/07 e 7957/07, revogando a Portaria nº 980/2018, 

Presidente: Helmar Amorim de Souza Oliveira
Vice-Presidente: Christiane Monteiro Alves Tinoco Leite
Secretária Executiva: Maria Carolina Costa Dias

Representantes do Poder Executivo Municipal -  SMECE: 
Titular: Guilherme Manhães da Silva 
Suplente: Wagner de Paula Almeida Pereira

Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titular: Rosana de Souza Bastos
Suplente: Renykson dos Santos Jardim

Representante dos professores da educação básica pública:
Titular: Graciete Santana Nogueira Nunes
Suplente: Odisseia Pinto de Carvalho

Representante de Diretores das escolas básicas públicas:
Titular: Christiane Monteiro Alves Tinoco Leite
Suplente: Priscila Sá Champion Cabral

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das escolas básicas 
públicas – SIPROSEP:

Titular: Andréa da Silva Pinto Lobo de Azevedo 
Suplente: Dalicea Schuller dos Santos

Representantes dos Pais de alunos da educação básica pública:
Titular: Jhoni Barros da Silva
Suplente: Alexandre da Silva
Titular: Angela Patrícia Ricardo da Silva 
Suplente: Patrícia Ferreira de Carvalho

Representantes dos estudantes da educação básica pública:
Titular: Marcos Messias da Silva Santos 
Suplente: Taísa Santos Dias

Representantes de estudantes secundaristas
Titular: Gabriel Henrique Barbosa Carvalho 
Suplente: Ana Luisa Pereira dos Santos Pessanha

Representante do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Helmar Amorim de Souza Oliveira 
Suplente: Otávia Dias

Representante do Conselho Tutelar:
Titular: Geovana Oliveira Almeida 
Suplente: Alessandra Crespo Rosa

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de fevereiro de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ &º 175/2019

 O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 5849/2018, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Professora I – 20h – Padrão A, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 34146, Paula Eveline 
da Silva dos Santos, com efeito a contar de 28/11/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro   de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 177/2019
  
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 

uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 0237/2019, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Auxiliar de Secretaria – Padrão D, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 19529, Marcelo Colla 
Machado, com efeito a contar de 10/01/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro   de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 178/2019

 O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 0066/2019, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Agente de Serviços Gerais III – Padrão F, 
lotado na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 26433, Alcemi Cerqueira Viana, 
com efeito a contar de 07/01/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro   de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 179/2019

 O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 006/2019, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Agente Operacional de Saúde – Padrão F, 
lotado na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 26947, Vitor das Dores Ferreira, 
com efeito a contar de 02/01/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro   de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 180/2019
  
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 

uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 005/2019, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Técnico em Radiologia – Padrão G, lotado na 
Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 26064, Ivan Leite da Silva, com efeito a contar 
de 02/01/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro   de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 181/2019
  
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 

uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 6539/2018, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Professor II – 25h – Padrão B, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 21331, Maycon 
Barcelos Coimbra, com efeito a contar de 28/12/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro   de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 287 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� �º 182/2019

 O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 6532/2018, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Médico III – 24h – Padrão A, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 38789, Lucas Rangel de Souza Azevedo, 
com efeito a contar de 26/12/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro   de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 183/2019
  
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 

uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 6457/2018, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Médica III – 24h – Padrão A, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 38799, Rachel Siqueira de Menezes, com 
efeito a contar de 21/12/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro   de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 184/2019
  
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 

uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 6380/2018, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Médico III – 24h – Padrão C, lotado na Fundação 
Municipal de Saúde, matrícula nº 100710, Marcell Pourbaix Morisson Guimarães, com 
efeito a contar de 14/12/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro   de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P������� �º 185/2019

 O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 6334/2018, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Médica III – 24h – Padrão C, lotada na 
Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 100606, Lorena dos Santos Marreto Rimolo 
Passini, com efeito a contar de 11/12/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de janeiro   de 2019.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital n° 003/2019 D.A.

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débitos inscritos em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

1. J.M. SANTOS GOMES – INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 102450 
2. LYCURGO ROBERTO CRISPIM GOMES – Nº CPF 007.088.487-02 
3. ANDERSON DOS SANTOS BARRETO – CPF Nº 110.768.787-09 
4. WALDECY ALVES – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000008850 
5. RENATO BARBOSA GOMES E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000151936 
6. ELISABETHE TEIXEIRA DA SILVA E OUTRO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000152355 
7. CARLOS EDSON DOS SANTOS ALVARENGA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000179456 
8. HELOISA HELENA LOUVAIN AMBROZINI SANTANNA – INSCRIÇÃO 

IMOBILIARIA Nº 0000006287 
9. DEMERVAL DE ALBERNAZ CRESPO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000047984 
10. EMILSON MENDES DA SILVA E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000044117 
11. THIERES CARLOS BARRETO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000057670 
12. F M SANTOS MATERIAL ESPORTIVO – ME – INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 90873 
13. ELIAS GONZAGA DA SILVA E S/M – CPF Nº 823.052.347-91 
14. JOAO SALES SIQUEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000148241 
15. JOAO BATISTA DOS SANTOS E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000020479 
16. MARIANA DOS SANTOS RODRIGUES – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000056596 
17. ARY POVOA NETO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000019710 
18. POSTO DE PETROLEO UNIVERSITARIO DE CAMPOS LTDA – INSCRIÇÃO 

MUNICIPAL Nº 35943 
19. JOSE RUBENS VIEIRA E S/M – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000086499 
20. JOSE SOARES AZEREDO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000028669 
21. LUCIANO CAMPANHAO PINTO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000041184 
22. JOAO CHAVES – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000036865 
23. ODEMIA RAMOS BARBOSA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000036145 
24. ANA CRISTINA VIEIRA DE OLIVEIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000119494 
25. HELOISA FREITAS MORAES – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000019063 
26. ALAMIR PAES VIANA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000066117 
27. CRISTOVAO LUIZ PESSANHA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000007738 
28. MAIZA DE SOUZA MELILA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000020011 
29. MANOEL DE SOUSA CUNHA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000051861 
30. ARGEU DA CONCEICAO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000055122 
31. PAULO PEREIRA COUTO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000038961 
32. MIL MARTINS IMOVEIS – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000126214 
33. PAULO ROBERTO P DE CASTRO OUTROS – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000057682 
34. LEVINO GOMES MACIEL – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000063293 
35. MELO TEIXEIRA ARQUITETURA E PLANEJ. LTDA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA 

Nº 0000207030 
36. QUEIMADO EMPREENDIMENTOS AGRICOLAS LTDA – INSCRIÇÃO 

IMOBILIARIA Nº 0000132488 
37. MARIA DA CONCEICAO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000050298 
38. JANAINE GONCALVES QUEIROS – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000179193 
39. FABRICIA DOS SANTOS BARRETO MANHÃES – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000046391 
40. MARIA DAS DORES GOMES CARLINI – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000055656 
41. MARIA DAS DORES GOMES CARLINI – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000095934 
42. FERNANDO CÉSAR DE CARVALHO NETO – INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 

108856 
43. D R PROPAGANDA E MARKETING LTDA - ME– INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 

67771 
44. ALAERT COELHO E OUTRA – CPF Nº 473.024.967-49 
45. ROSANGELA MARTINS MONTEIRO – INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 116787 
46. FLAVIA DE AZEVEDO LONGO – INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 112065 
47. NEIDE LOUVAIN PINUDO E OUTROS – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000052185 
48. CARLOS EDUARDO CARDOSO TINOCO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000022524 
49. JOSIVAN RIBEIRO PEREIRA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000052858 
50. ANTONIO LEUDO SILVA – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000116053 
51. ALBERTO DA SILVA JUNIOR – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000065616 
52. PAULO CESAR RANGEL PIMENTEL E OUTRO – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 

0000141290 
53. MARCOS ANTONIO RANGEL PIMENTEL – CPF 017.563.277-42
54. MARCIO SOUZA GUITTON – INSCRIÇÃO IMOBILIARIA Nº 0000159996

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
Secretaria Municipal de Fazenda

Secretário
Matrícula: 36.568

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0008/2019

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida nesta cidade, intimada da 
decisão que julgou PROCEDENTE o Auto de Infração e consequentemente o Processo 
Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Municipal no prazo de trinta 
dias a partir da publicação deste, ressalvando o direito de recurso em idêntico prazo a Junta 
de Recursos Fiscais.

-CARM PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E 
SERVIÇOS LTDA

Proc. Fiscal. n° 56.206/15 – Auto n° 16.061/15 – Proc. Adm. n° 2705/15 – defesa

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO

TERMO DE CONVÊNIO PARA EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL QUE ENTRE 
SI CELEBRAM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO ÂMBITO DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA 
– PMCMV - FAR.

PARTES: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES.

OBJETO: Realização do Trabalho Social, no âmbito do Programa Minha Casa 
Minha Vida - Recursos FAR, em conformidade com os prazos e valores discriminados 
no instrumento de planejamento (Projeto de Trabalho Social – Preliminar ou Projeto de 
Trabalho Social), que passa a constituir parte integrante e complementar deste instrumento.

PRAZO: O Trabalho Social será desenvolvido por 21 (vinte e um) meses, distribuídos 
da seguinte forma: (i) Projeto de Trabalho Social – Preliminar (PTS-P) será realizado em 05 
(cinco) meses; (ii) Projeto de Trabalho Social (PTS) será realizado em 04 (quatro) meses e 
(iii) Plano de Desenvolvimento Socioterritorial (PSDT) será realizado em 12 (doze) meses, 
contados a partir da data de assinatura do presente instrumento.

Poderá haver prorrogação do prazo nos casos em que houver necessidade de 
reprogramação, mediante apresentação pela CONVENIADA de justifi cativa e novos 
cronogramas de atividades e desembolso, a serem aprovados pela CAIXA, e de assinatura 
de TERMO ADITIVO  a este Convênio.

RECURSOS: Para execução do Trabalho Social a CONVENIADA poderá utilizar até 
R$ 198.075,00 (cento e noventa e oito mil e setenta e cinco reais), provenientes do FAR.

Os recursos serão distribuídos da seguinte forma: (i) Projeto de Trabalho Social – 
Preliminar (PTS-P) será aplicado o valor de R$ 39.615,00 (trinta e nove mil, seiscentos e 
quinze reais); (ii) Projeto de Trabalho Social (PTS) o valor de R$ 39.615,00 (trinta e nove 
mil, seiscentos e quinze reais) e (iii) Plano de Desenvolvimento Socioterritorial (PDST) o 
valor de R$ 118.845,00 (cento e dezoito mil, oitocentos e quarenta e cinco reais).

Os recursos destinar-se-ão, exclusivamente, ao ressarcimento de despesas diretamente 
relacionadas ao desenvolvimento das ações do Trabalho Social, comprovadas pela 
CONVENIADA, por meio da apresentação dos relatórios de atividades, com a medição das 
ações desenvolvidas no período. 

DATA: 28 de dezembro de 2018.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 287 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de fevereiro de 2019

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

NOTIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através do Fundo Municipal de 
Assistência Social, neste ato representado pela Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, vem NOTIFICAR a empresa THE ONE REPRESENTAÇÕES EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 24.671.724/0001-25, para que no prazo de 05 dias corridos 
realize a entrega dos itens discriminados na Cláusula Primeira do contrato, de acordo com 
as especifi cações contidas no Termo de Referência vinculado ao contrato nº. 069/2018, 
NE nº. 2018NE00344, e conforme previsto na Cláusula Décima Segunda do citado ajuste.

A empresa fi ca ciente de que o não cumprimento do prazo estipulado para a entrega, 
bem com, a inobservância das condições estabelecidas para o fornecimento, a sujeitarão 
às penalidades constantes do Edital de Licitação nº 018/2018 e do referido contrato, em 
conformidade com os artigos 86 a 88 da Lei nº. 8.666/1993 e com o artigo 7º da Lei nº. 
10.520/2002.

SANA GIMENES DE ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº. 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – COMDE, 
no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para a 1ª  Reunião Ordinária do 
ano de 2019, que será realizada no dia 06 de fevereiro  (quarta-feira) às 9h (1ª convocação) 
e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à Av. Alberto 
Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo, com a seguinte pauta: 
01- Leitura e aprovação da Ata anterior;
02- Leitura do Expediente;
03- Apresentação do Plano de Ação da equipe técnica para 2019;
04- Assuntos Gerais. 

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de janeiro de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Extraordinária a realizar-se no dia 05 de fevereiro de 2019, às 16 horas, 
no Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:

1 – Discussão de recomendação do Ministério Publico Federal nº 32/2018;

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato

ADJUDICAÇÃO E H O M O L O G A Ç Ã O  – PREGÃO PRESENCIAL 030/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 030/2018, Processo nº 2018.045.000165-1-PR, cujo objeto é o r egistro de preços para 
futura e eventual aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, 
objetivando atender as necessidades da rede municipal de saúde, em consequência, 
HOMOLOGO a licitação em epígrafe, bem como ADJUDICO seu objeto às empresas 
vencedoras, a saber:
- ANDES COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 10.242.040/0001-01,com 
registro nos itens 07, 16, 54 e 62; 

- BARRFAB INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 02.836.248/0001-
12, com registro no item 64; 

- BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 21.317.562/0001-33, com registro nos itens 14, 18, 26, 27, 
28, 29, 40, 46, 56, 57, 72, 76, 77, 84 e 86; 

- CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
28.955.193/0001-53, com registro nos itens 08, 09, 22, 39, 41, 42, 51, 52, 55, 73 e 74;

- COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES SERRA DAS ARARAS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 08.117.794/0001-80, com registro nos itens 17, 31, 
43, 71, 78 e 79; 

- HOSPLIFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 03.952.368/0001-48, com registro nos itens 24, 88 e 93; 

- IBF – INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S.A., inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
33.255.787/0001-91, com registro no item 35; 

- INTERMED EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 49.520.521/0001-69, com registro no item 92; 

- J& KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 06.936.418/0001-91, com registro nos itens 32, 47, 48, 49, 66, 67, 69 e 85; 

- K.C.R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 09.251.627/0001-90, com registro no item 10; 

- MARCA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
11.872.351/0001-09, com registro nos itens 37 e 53; 

- MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.897.431/0001-16, com registro nos itens 01, 15 e 38; 

- PROLIFE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
66.783.630/0002-79, com registro no item 70; 

- R.A.M. MARQUES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 03.749.855/0001-08, com 
registro nos itens 25, 36 e 75; 

- VGMED COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
08.087.373/0001-53, com registro nos itens 05, 12, 13, 23, 58 e 65; e 

- VMI TECNOLOGIAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 02.659.246/0001-03, com 
registro no item 02.

PUBLIQUE-SE.

Em 08 de janeiro de 2019.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Secretária Municipal de Saúde =

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2018.045.000167-6-PR
Pregão nº 031/2018
Contrato nº 0150/2018
Empresa Contratada: INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA.
CNPJ: 78.589.504/0001-86
Objeto: Aquisição de câmaras de conservação de vacinas, tipo vertical, 43 unidades com 
capacidade interna de, no mínimo 120 litros e 05 unidades com capacidade interna de, no 
mínimo 340 litros, totalizando 48 unidades. Objetivando atender as necessidades da Rede 
Municipal de Saúde. 
Valor: R$ 302.000,00 (Trezentos e dois mil reais)
Data da Assinatura: 11/12/2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de janeiro de 2019.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de janeiro de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 05 de fevereiro de 2019, às 19 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:   

  1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
  2– Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
  2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
  2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
  2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;
  3 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;
  4 – Assuntos Gerais.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Fundação Municipal de Esportes

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2018.002.000036-7-PR, 
convite nº. 009/18, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, contratação de 
empresa especializada para fornecimento de lanches para os atletas, comissões técnicas 
e staff das equipes que participarão dos eventos esportivos realizados pela Fundação 
Municipal do Esporte no projeto “Alô Farol Verão 2019” na praia de Farol de São Thomé, à 
licitante vencedora COMPLAZA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob nº. 16.403.195/0001-50, com o valor global de R$ 30.358,00 (trinta mil, trezentos e 
cinquenta e oito reais).

Em, 31 de janeiro de 2019.

Raphael de Thuin
=Presidente da Fundação Municipal de Esportes=

Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA

Edital de Convocação N°. 01/2019

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei n° 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei n° 8.097 de 14 de julho de 
2009, CONVOCA para Reunião Ordinária a realizar-se no dia 07 de Fevereiro de 2019, às 
13:30 horas, na Casa dos Conselhos, Edifício Centro Executivo – Avenida Alberto Torres, 
n°. 371 – 11° andar, com a seguinte pauta.

1. Assuntos gerais.
2. Extinção do (CONSEA) Conselho Nacional de Segurança Alimentar e 

Nutricional. Pela MP nº 870 de 01/01/2019

Campos dos Goytacazes, 29 de Janeiro de 2019.

David Barbosa do Nascimento.
Presidente – COMSEA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 287 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 030/2018

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo 
presente tornar público os valores referente às Atas de Registro de Preços nº 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015 e 016/2019, relacionada ao 
Pregão Presencial nº 030/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos, materiais e mobiliários médicos hospitalares, objetivando atender as 
necessidades da rede municipal de saúde, durante o período de 12 meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM
DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de 

Referência)
QUANT. 
TOTAL

UNID MARCA
VALOR 

UNITÁRIO R$
EMPRESA VENCEDORA

1

Amalgamador Odontológico de uso universal, de fácil 
posicionamento e que permita a colocação e retirada da cápsula com 
segurança. Com sistema de correia que transmite ao garfo vibração 
(movimento de forma elíptica de amplitude mínima 25 mm). Com 
frequência entre 4000 a 4700 rpm. voltagem 110V ou bivolt.

1 UNID Kondentech R$772,00
MICROLLAGOS MICROSCOPIA 
CIENTÍFICA EIRELI - CNPJ nº 
05.897.431/0001-16

2 Aparelho de Raio X - Fixo (até 800 mA) 3 UNID VMI - Apolo S R$98.000,00
VMI TECNOLOGIAS LTDA - CNPJ nº 
02.659.246/0001-03

3
Aquecedor de Fluídos/ Sangue com Microcomputador e 
processador 

2 UNID   FRUSTRADO*

4 Arco Cirúrgico Móvel 1 UNID   FRUSTRADO*

5

Armário Vitrine Armário com chave para armazenar 
medicamentos estrutura: chapa de aço 0,75mm, com uma porta 
em vidro 3mm com fechadura cilindrica com chave e prateleiras 
removiveis, pintura eletrostática a pó; Dimensões externas: 1,50m x 
0,50m x 0,35m (altura x largura x profundidade)  podendo variar em 
0,10 m em qualquer um dos três parâmetros.

99 UNID Levita R$1.440,00
VGMED COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA - CNPJ nº 
08.087.373/0001-53

6
Aspirador de Secreções Elétrico Móvel -com rodízios acionamento 
por pedal, com válvula de segurança e frasco termoplástico de 4 a 
6 litros.

10 UNID   FRUSTRADO**

7
Autorefrator Digital com ceratometria microprocessado

2 UNID Huvitz R$34.400,00
ANDES COMERCIAL LTDA - CNPJ nº 
10.242.040/0001-01

8 Balança Antropométrica Adulto - operação mecânica: estrutura 
em chapa de aço carbono.    capacidade 150 kg; 

83 UNID Welmy R$817,50
CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO 
DENTAL LTDA - CNPJ nº 
28.955.193/0001-53

9 Balança Antropométrica Infantil - Capacidade máxima de pesagem 
de, no mínimo, 15 kg. 

48 UNID Welmy R$697,95
CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO 
DENTAL LTDA - CNPJ nº 
28.955.193/0001-53

10 Balança Antropométrica para Obesos Capacidades de 250 a 300 
kg, 

12 UNID Lider R$830,00
K.C.R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ nº 
09.251.627/0001-90

11
Balde a Pedal aço inoxidável, construído em tubo de aço esmaltado, 
com balde em aço inox com capacidade para 15 litros, tampa com 
acionamento através do pedal;

196 UNID   FRUSTRADO*

12 Banqueta em aço inoxidavel - de altura regulável com rodizios e 
banco giratório.

38 UNID 2 Xmap R$330,00
VGMED COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA - CNPJ nº 
08.087.373/0001-53

13 Berço Hospitalar com Grades - estrutura do leito confeccionada 
em tubo retangular 50mm x 30mm x 1,20mm

7 UNID Levita R$3.970,00
VGMED COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA - CNPJ nº 
08.087.373/0001-53

14

Biombo - confeccionado em tubo de aço inox AISI 304 19,05mm x 
1,20mm, possuindo três partes, divisões em algodão cru, pés com 
ponteiras de PVC antiderrapante e dois rodízios giratórios tipo bola 
de 50,80mm sendo um em cada lateral. Dimensões: C 1,87m x A 
1,80m.

99 UNID Levita R$880,00

BGM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
21.317.562/0001-33

15
Biombo Plumbífero - Biombo de proteção curvo de 2mm, construido 
em chapa de aço tratato e pintado, com visor de vidro plumbífero 
tamanho 10X15cm, montado sobre rodízios.

3 UNID Nuclebras R$4.449,00
MICROLLAGOS MICROSCOPIA 
CIENTÍFICA EIRELI - CNPJ nº 
05.897.431/0001-16

16
Biômetro Ultrassônico/Ecobiômetro - Biômetro A-Scan com tela 
colorida de LCD sensível ao toque (touchscreen).

1 UNID Tomey R$28.800,00
ANDES COMERCIAL LTDA - CNPJ nº 
10.242.040/0001-01

17

Bisturi Elétrico - Quatro funções PURE, BLEND Min, BLEND Mid 
e BLEND Max para corte monopolar com fator de crista HI e quatro 
com fator de crista LOW. Frequência Aproximada dos Osciladores: 
400 kHz, Carga Nominal: 500 ohms.

1 UNID Medcir R$46.600,00

COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES SERRA 
DAS ARARAS LTDA - CNPJ nº 
08.117.794/0001-80

18
Braçadeira para Injeção - três pés em tubo quadrado 30mm x 
30mm x 1,20mm, base em tubo de aço 22,23mm x 1,20mm, pintura 
eletrostática pó (epóxi). Dimensões: C 0,25m x A 0,70m/1,20m.

113 UNID Levita R$220,00

BGM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
21.317.562/0001-33

19
Cadeira de Rodas Adulto - material de confecção em aço/ferro 
pintado, rodas traseiras aro 24’’, raiadas com pneus maciços, rodas 
dianteiras aro 6” pneus maciços. Capacidade para 120 kg.

38 UNID   FRUSTRADO**

20

Cadeira de Rodas para Obeso - confeccionada em tubos redondos 
de 1.1/4” X 2,50 MM em aço esmaltado, com rodízioa de 8”, sendo 
2 com freios em diagonal. Assento com espuma de alta densidade 
e coberto em courvin preto e encostos com chapa de compensados 
de 15 mm. Dotada de suporte móvel para os pés. Assento medindo 
80cm X 50 cm, altura assento-chão: 50 cm. Capacidade de 250 a 
300 kg.

23 UNID   FRUSTRADO*

21
Cadeira de Rodas Pediátrica - material de confecção em alumínio. 
Assento e encostos em tecido tipo “nylon” acolchoados com 
almofadas de alta densidade. 

31 UNID   FRUSTRADO**

22
Cadeira Odontológica Completa (equipo/ sugador/ refl etor)

11 UNID Gnatus Saevo R$13.300,00
CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO 
DENTAL LTDA - CNPJ nº 
28.955.193/0001-53

23 Cama Hospitalar Tipo Fawler Mecânica - estrutura do leito 
confeccionada em tubo retangular 50mm x 30mm x 1,20mm,

128 UNID Levita R$4.900,00
VGMED COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA - CNPJ nº 
08.087.373/0001-53



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 287 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de fevereiro de 2019

24

Campímetro - Campímetro computadorizado destinado a exames 
funcionais para avaliação da perda do campo visual com softwares 
analíticos para triagem (screening), limiar (threshold) e análise de 
progressão, linguagem da perimetria computadorizada.

1 UNID Eyetec-Solaris R$75.000,00
HOSPLIFE COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA - CNPJ nº 03.952.368/0001-48

25
Cardioversor - Possui impressora, modulo DEA, possuindo bateria 
tipo bifásico, comando nas PAS carga e disparo, memória de ECG.

6 UNID Lifemed R$20.590,00
R.A.M. MARQUES LTDA - CNPJ nº 
03.749.855/0001-08

26

Carro de Curativos - confeccionada em tubo de aço inox AISI 
304 22,23 mm x 1,20mm, tampo e prateleira em aço inox AISI 
430 0,80mm. Alça para locomoção em tubo de aço inox AISI 304 
15,87mm x 1,20mm.

54 UNID Levita R$1.210,00

BGM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
21.317.562/0001-33

27

Carro de Emergência - estrutura em tubo quadrado em aço inox 
AISI 304 20mm x 20mm x 1,20mm, revestido com chapa de aço inox 
AISI 430 0,60mm. Alça para locomoção em tubo de aço inox AISI 
304 19,05mm x 1,20mm. Suporte para monitor e desfi brilador, com 
quatro gavetas, sendo a primeira com divisões para medicamentos.

12 UNID Levita R$5.000,00

BGM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
21.317.562/0001-33

28

Carro Maca Avançado - carro confeccionado em tubos de aço 
inox AISI 304 31,75mm x 1,20mm e 25,40mm x 1,20mm, rodas de 
127mm giratórias, sendo duas com freio na diagonal. Leito removível 
em chapa de aço inox AISI 430 0,80mm, com cabeceira regulável. 
Acompanha grades e suporte para soro removível em aço inoxidável 
AISI 304.

24 UNID Levita R$9.500,00

BGM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
21.317.562/0001-33

29

Carro Maca Simples - carro confeccionado em tubos de aço 
carbono 31,75mm x 1,20mm e 25,40mm x 1,20mm, rodas de 127mm 
giratórias, sendo duas com freio na diagonal. Leito removível em 
chapa de aço carbono 0,90mm, com cabeceira regulável, pintura 
eletrostática pó (epóxi) após tratamento antiferruginoso. Dimensões: 
C 1,90m x L 0,55m x A 0,80m.

128 UNID Levita R$3.150,00

BGM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
21.317.562/0001-33

30
Carro para Transporte de Cadáveres - carro confeccionado em 
aço inox com rodas giratórias e tampa.

3 UNID   FRUSTRADO*

31

Central de Nebulização - Número mínimo de 04 saídas  
simultâneas,Gabinete em ABS; Filtro bactericida; Compressor 
médico-odontológico isento de óleo; Fluxômetro para ar comprimido; 
Micronebulizadores completo, contendo máscaras e conexões, 
portátil com rodinhas, voltagem 110/200v, potência de 1/3 HP.

19 UNID Medicate R$2.000,00

COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES SERRA 
DAS ARARAS LTDA - CNPJ nº 
08.117.794/0001-80

32

Ceratômetro - Equipamento utilizado para medir o grau de curvatura 
da córnea. Deve possuir oclusor para auxiliar a fi xação do olho 
examinado. Deve possui ocular ajustável de -5 a +5 dioptrias para 
corrigir erros esféricos do operador.

1 UNID Vision R$27.350,00
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
06.936.418/0001-91

33
Cilindro de Gases Medicinais - em aço, capacidade mínima de 50 
litros, suporte com rodízio, com válvula, manômetro e fl uxômetro

16 UNID   FRUSTRADO**

34 Colposcópio - Com câmera, trinocular e com aumento variável. 1 UNID   FRUSTRADO*

35 CR - Digitalizador de Imagens Radiográfi cas (monocassete) - 
Sistema de Digitalização de Imagens de Raios-X, monocassete.

3 UNID Agfa R$98.000,00
IBF – INDÚSTRIA BRASILEIRA DE 
FILMES S.A. - CNPJ nº 33.255.787/0001-
91

36
DEA - Desfi brilador Externo Automático - Com autonomia de até 
250 choques e eletrodo incluído.

4 UNID Instramed R$7.880,00
R.A.M. MARQUES LTDA - CNPJ nº 
03.749.855/0001-08

37

Dermátomo - Dermátomo elétrico sem fi o, autoclavável, com trava 
de segurança para ajuste e fonte de alimentação à bateria. Deve 
acompanhar o equipamento a bateria, o carregador, o motor e 
demais itens necessários para o funcionamento do equipamento.

2 UNID Humeca - D80 R$81.900,00
MARCA MÉDICA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ nº 
11.872.351/0001-09

38
Destilador de Água - Com capacidade de até 5 litros/hora.

59 UNID Cristofoli R$975,00
MICROLLAGOS MICROSCOPIA 
CIENTÍFICA EIRELI - CNPJ nº 
05.897.431/0001-16

39

Detector Fetal - para uso em Ambiente Pré-hospitalar, com indicação 
digital para detecção e ausculta de batimentos cardíaco-fetal a partir 
da 10ª – 12° semana de gestação por método ultrassom (frequência 
mínima de 2mhz ± 10%) e de autofalante embutido (potência de pelo 
menos 1,2 w). Alimentação através de 01 bateria 9v ou 02 pilhas 
tipo aa 1,5v alcalinas com funcionamento de até 6 horas ou 1000 
exames.

67 UNID MS R$614,00
CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO 
DENTAL LTDA - CNPJ nº 
28.955.193/0001-53

40

Divã - estrutura em tubo de aço 31,75mm x 1,20mm e reforço em 
forma de H na parte inferior em tubo de aço 19,05mm x 1,20mm, com 
leito em compensado de 15mm, espuma com 05cm de altura D-26 
revestido em courvin. Dimensões: C 1,80m x L 0,55m x A 0,85m.

2 UNID Levita R$1.400,00

BGM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
21.317.562/0001-33

41 Eletrocardiógrafo Computadorizado - de 12 canais, com memória 
e software para computador.

1 UNID Bionet R$5.200,00
CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO 
DENTAL LTDA - CNPJ nº 
28.955.193/0001-53

42 Eletrocardiógrafo Portátil - Portátil de 12 canais, com memória e 
tela de LCD.

11 UNID Bionet R$6.730,00
CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO 
DENTAL LTDA - CNPJ nº 
28.955.193/0001-53

43
Eletroencefalógrafo - Sistema computadorizado para 
Eletroencefalograma digital para utilização em: eletroencefalograma, 
mapeamento cerebral, vídeo EEG e potencial evocado;

1 UNID Neurotec R$43.150,00

COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES SERRA 
DAS ARARAS LTDA - CNPJ nº 
08.117.794/0001-80

44

Endoscópio Flexível (Fibroendoscopia) - Equipamento de 
utilização clínica, composto por endoscópio fl exível, fonte de luz, 
equipado com seus respectivos acessórios, para observação do 
trato respiratório.

1 UNID   FRUSTRADO*

45
Equipo Cart Odontológico - A estrutura deverá ser em aço tubular, 
estabilidade e total liberdade de movimentos, com rodízios.  Mesa 
ampla com opções para 3, 4 ou 5 terminais.

3 UNID   FRUSTRADO**

46
Escada com 2 degraus - estrutura em tubo de aço inox AISI 304 
22,23mm x 1,20mm, com piso em compensado de 15mm.

480 UNID Levita R$310,00

BGM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
21.317.562/0001-33

47

Esfi gmomanômetro Adulto - livre de mercúrio, composto por 
manômetro montado em adequada estrutura plástica, resistente a 
desregulagens frequentes. Todos os acessórios do produto devem 
ser isentos de látex, antialérgicos. Laudo técnico do INMETRO com 
certifi cação de aferição individual. Garantia de calibração por cinco 
anos comprovada através do manual registrado na ANVISA. Deve 
acompanhar braçadeira adulto em tecido de algodão com tipo de 
feixe em velcro.

27 UNID Unitec R$165,00
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
06.936.418/0001-91



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 287 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

48 Esfi gmomanômetro de Pedestal - em aço pintado, anaeroide com 
braçadeira em nylon com fecho em metal.

42 UNID Unitec R$620,00
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
06.936.418/0001-91

49

Esfi gmomanômetro Infantil - aneróide pediátrico, livre de mercúrio, 
composto por manômetro montado em adequada estrutura plástica, 
resistente a desregulagens frequentes. Todos os acessórios do 
produto devem ser isentos de látex, antialérgicos.

19 UNID Unitec R$168,00
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
06.936.418/0001-91

50 Estadiômetro - em alumínio com escala de o a 210cm. 1 UNID   FRUSTRADO*

51

Estetoscópio Adulto - auscultador em aço inoxidável, duplo. Peso 
leve, diafragmas de alta sensibilidade. Tubo em PVC moldado em 
peça única para melhor transmissão do som. Registro na ANVISA e 
certifi cado pelo INMETRO.

75 UNID MD R$76,50
CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO 
DENTAL LTDA - CNPJ nº 
28.955.193/0001-53

52

Estetoscópio Infantil - fabricado em aço inoxidável duplo. 
Revestimento da borda anti-frio para maior conforto do paciente. 
Mola do ângulo fl exível e interna ao tubo de PVC. Todas as partes do 
produto devem ser isentos de látex.

10 UNID MD R$76,50
CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO 
DENTAL LTDA - CNPJ nº 
28.955.193/0001-53

53
Expansor de Pele - Expansor de pele esterilizável, com no mínimo 
duas espessuras para expansão. Deve acompanhar container para 
esterilização.

1 UNID Humeca - Mesher R$69.000,00
MARCA MÉDICA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ nº 
11.872.351/0001-09

54

Facoemulsifi cador - Sistema para cirurgias do segmento anterior 
do olho com bomba de aspiração a vácuo tipo venturi. Composto 
por computador central com controle digital das funções na tela com 
interface gráfi ca amigável. Painel de cristal líquido sensível ao toque 
e articulado, facilitando a visualização da tela, transporte e descanso.

1 UNID Alcon R$234.400,00
ANDES COMERCIAL LTDA - CNPJ nº 
10.242.040/0001-01

55
Foco Cirúrgico de Solo Móvel - com duas cúpulas e com lâmpadas 
LED branco e controle eletrônico de intensidade que atenda as 
especifi cações.

7 UNID Medpej R$15.300,00
CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO 
DENTAL LTDA - CNPJ nº 
28.955.193/0001-53

56

Foco Refl etor Ambulatorial - pés em tubo quadrado 30mm x 30mm 
x 1,20mm, haste de sustentação em tubo de aço 22,23mm x 1,20mm, 
pintura eletrostática pó (epóxi), após tratamento antiferruginoso, 
haste regulável e fl exível cromado, cabeça em alumínio pintado 
e lâmpada halógena de 20 watts, 110/220 volts com seleção 
automática, com três rodízios giratórios tipo bola de 50,80mm.

220 UNID Levita R$750,00

BGM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
21.317.562/0001-33

57
Lâmpada de Fenda - -Lâmpada de Fenda para exames 
oftalmológicos com três tamanhos de magnifi cação: 10x, 16x e 25x 
(rotacionais).

3 UNID Apramed R$31.800,00

BGM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
21.317.562/0001-33

58

Lanterna Clínica - lanterna de alta performace com iluminação 
em LED de 2,2 v, brilhante e branca. Confeccionada em alumínio, 
acionamento de botão liga/desliga, que tenha conveniente clipe de 
bolso. Alimentação através de pilha.

83 UNID MD R$84,50
VGMED COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA - CNPJ nº 
08.087.373/0001-53

59

Laringoscópio Adulto - Conjunto de laringoscópio com cabo em 
aço inoxidável, compatível com pilhas tamanho C. iluminação de LED 
que proporcione maior luminosidade. Lâminas em aço inoxidável 
com transmissão de luz por fi bra óptica com encaixe universal.

11 UNID   FRUSTRADO**

60

Laringoscópio Infantil - Conjunto de laringoscópio com cabo em 
aço inoxidável, compatível com pilhas tamanho C. iluminação de LED 
que proporcione maior luminosidade. Lâminas em aço inoxidável 
com transmissão de luz por fi bra óptica com encaixe universal.

9 UNID   FRUSTRADO**

61
Laser para Oftalmologia (YAG/Diodo) - Laser para oftalmologia do 
tipo ND:YAG com comprimento de onda de 1064 nm, controlado por 
microprocessador.

1 UNID   FRUSTRADO*

62

Lensômetro - Lensômetro digital com as seguintes características: 
Potência esférica: 0 a +/- 25D (com gradações de 0,01/0,12D/0,25D; 
Potência cilíndrica: 0 a +/- 10D (com gradações de 0,01/0,12D/0,25D); 
Eixo cilíndrico: 0° a 180° (com gradações de 1°); Adição: 0 a +10D 
(com gradações de 0,01/0,12D/0,25D); Potência prismática: 0 a 10 
(com gradações de 0,01/0,12/0,25); fonte luminosa: LED 620nm; 
Modo do cilindro: MIX +/-; Modo de prisma: X-Y (coordenadas 
ortogonais), P-B (coordenadas polares), sem display.

1 UNID Huvitz R$19.800,00
ANDES COMERCIAL LTDA - CNPJ nº 
10.242.040/0001-01

63

Manta Térmica Elétrica - Manta térmica em nylon. Resistência 
internas de fi bra de carbono com isolamento em PVC evitando 
contato com qualquer tipo de corrente elétrica. Sistema de segurança 
através de termostatos garantindo nível seguro da temperatura. 
Forração interna em poliéster com proteção anti-chama. Nylon 
plastifi cado e impermeável formando a terceira isolação elétrica 
do produto. Controlador de temperatura em 3 posições: desligado, 
médio e forte . Tamanho aproximado: 1,45m x 0,70cm. Potência: 241 
watts . Temperatura: de 55 a 60º graus.

5 UNID   FRUSTRADO*

64
Mesa Cirúrgica Elétrica - Mesa cirúrgica elétrica, para procedimentos 
de alta complexidade.

1 UNID Barrfab R$38.950,00

BARRFAB INDÚSTRIA COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA - CNPJ nº 02.836.248/0001-12

65

Mesa de Exames - estrutura em tubo de aço 31,75mm x 1,20mm e 
reforço em forma de H na parte inferior em tubo de aço 19,05mm x 
1,20mm, com leito em compensado de 15mm, espuma com 05cm 
de altura D-26 revestido em courvin, cabeceira reclinável em até 
três posições, pés com ponteira de PVC antiderrapante, em pintura 
eletrostática pó (epóxi), após tratamento antiferruginoso. Dimensões: 
C 1,80m x L 0,55m x A 0,85m.

301 UNID Levita R$1.600,00
VGMED COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA - CNPJ nº 
08.087.373/0001-53

66

Mesa de Mayo - estrutura em tubo de aço inox AISI 304 22,23mm 
x 1,20mm. Haste regulável em tubo de aço inox AISI 304 15,87mm 
x 1,20mm. Suporte para bandeja em trefi lado de aço inox AISI 304 
7,93mm. Bandeja em aço inox AISI 430. Regulagem de altura com 
sistema de bucha em aço inox maciço (isento de porca) e manipulo, 
três rodízios giratórios tipo bola de 50,80mm. Dimensões: C 0,48m x 
L 0,35m x A 0,80m/1,20m – bandeja C 0,48m x L 0,32m.

187 UNID Força Médica R$755,00
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
06.936.418/0001-91

67

Mesa Ginecológica - confeccionado em tubo de aço inox AISI 304 
31,75mm x 1,20mm, com leito em compensado 15mm, espuma com 
05cm de altura D-26 revestido em courvin, sendo a estrutura do leito 
em ferro T 22,23mm x 12,70mm com acabamento cromado, um par 
de porta coxas em poliuretano injetado, gaveta em chapa de aço 
inox AISI 430 0,75mm, para escoamento de líquido, cabeceira e 
peseira reguláveis através de cremalheiras. Dimensões: C 1,90m x 
L 0,50m x A 0,84m.

64 UNID Força Médica R$750,00
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
06.936.418/0001-91



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 287 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de fevereiro de 2019

68

Microscópio Especular de Córnea - Microscópio Especular de 
Não Contato. Características da fotografi a do endotélio da córnea: 
com ampliação da fotografi a de 25,4x (no painel de controle); Limite 
de fotografi a: 0,25 x 0,55mm; Potência de resolução: mais de 125 
linhas/mm.

1 UNID   FRUSTRADO*

69
Mocho - estrutura em tubo de aço inox AISI 304 15,87mm x 1,20mm, 
assento em espuma com 05cm de altura D-26 revestido em courvin 
e bordas com acabamento em perfi l PVC fl exível,

14 UNID Força Médica R$360,00
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
06.936.418/0001-91

70

Monitor Multiparâmetros - Tela LCD colorida de 12,1”, parâmetros 
ECG, Oximetria, PNI, Respiração, Temperatura (02 canais), Interface 
selecionável para tela dividida entre Gráfi co, Numeros grandes, 
curvas, tabelas e oxiCRG (oxycardiorespirograma).

39 UNID Prolife R$7.400,00
PROLIFE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
EIRELI - CNPJ nº 66.783.630/0002-79

71

Nebulizador Portátil - Ultrassônico com 1 saída

30 UNID Medicate R$300,00

COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES SERRA 
DAS ARARAS LTDA - CNPJ nº 
08.117.794/0001-80

72

Negatoscópio - para uso em parede ou mesa, confeccionado em 
chapa de aço inox AISI 430 0,60mm, visor em acrílico translúcido 
branco leitoso de 1,8mm, permitindo luz uniforme, uma lâmpada 
fl uorescente circular de 32 watts, 127 volts, chave liga/desliga, 
prendedor de RX por roletes em aço inox. Dimensões: C 0,40m x L 
0,10m x A 0,50m.

90 UNID Levita R$630,00

BGM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
21.317.562/0001-33

73
Oftalmoscópio - Com 3 aberturas e 19 lentes.

7 UNID MD R$740,00
CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO 
DENTAL LTDA - CNPJ nº 
28.955.193/0001-53

74 Otoscópio Simples - Com iluminação halógena e no mínimo 5 
espéculos reutilizáveis.

31 UNID MD R$377,00
CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO 
DENTAL LTDA - CNPJ nº 
28.955.193/0001-53

75
Oxímetro de Pulso - Portátil com 1 sensor de SpO2.

25 UNID GMI R$1.766,00
R.A.M. MARQUES LTDA - CNPJ nº 
03.749.855/0001-08

76

Poltrona Hospitalar - pés em tubo retangular 50mm x 20mm 
x 1,20mm, estrutura em tubo 31,75mm x 1,20mm e 25,40mm x 
1,20mm. Assento, encosto, pernas e braços estofados em espuma 
com 05cm de altura D-26 revestido em courvin. Reclinável em três 
posições através de alavanca lateral com retorno automático à 
posição inicial de sentado através de molas, movimento simultâneo 
de encosto e do descanso das pernas.

163 UNID Levita R$1.350,00

BGM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
21.317.562/0001-33

77

Projetor Oftalmológico - Características mínimas: PROJETOR 
DE OPTÓTIPOS - Distância do projetor: 1,5 a 6,0 m; número de 
gráfi cos: 25; tabela de mudança de gráfi co: 1 frame / 0.3 segundos; 
ampliação de projeção: 24 x; Iluminação LED; mecanismo de auto 
desligamento: depois de no máximo 10 minutos. Acessório: Tela de 
projeção.

1 UNID Apramed R$5.100,00

BGM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
21.317.562/0001-33

78

Reanimador Pulmonar Manual Adulto (Ambu) - Kit completo 
contendo: máscara em silicone, com válvula unidirecional; bolsa 
em silicone com capacidade de 1600ml; reservatório de alta 
concentração de oxigênio e extensão em silicone para conexão em 
rede de oxigênio. O conjunto deve ser inteiramente transparente e 
autoclavável.

8 UNID MD R$350,00

COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES SERRA 
DAS ARARAS LTDA - CNPJ nº 
08.117.794/0001-80

79

Reanimador Pulmonar Manual Pediátrico (Ambu) - Kit completo 
contendo: máscara em silicone, com válvula unidirecional; bolsa 
em silicone com capacidade de 500ml; reservatório de alta 
concentração de oxigênio e extensão em silicone para conexão em 
rede de oxigênio. O conjunto deve ser inteiramente transparente e 
autoclavável.

10 UNID MD R$283,00

COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES SERRA 
DAS ARARAS LTDA - CNPJ nº 
08.117.794/0001-80

80

Secadora de Traquéias - Câmara e corpo em aço inoxidável, 
com acabamento escovado e com capacidade de no mínimo 36 
traqueias. Conjunto da câmara em estrutura de perfi s reforçados, em 
aço inoxidável. Pré-fi ltro e fi ltro tipo HEPA na entrada do ar. Ciclos 
com aquecimento controlado. Aquecimento por resistências em aço 
inoxidável. Com sistema de controle de temperatura por sensor, 
controlador eletrônico de temperatura e termostato mecânico. 
Potência mínima de aquecimento de 4 Kw. Acessórios: Suporte para 
Traquéias Adulto, Suporte para Traquéias Infantil, Prateleira para 
Bandejas, Suporte para Prateleiras.

1 UNID   FRUSTRADO**

81 Serra para Gesso - potência de 180 a 350w 6 UNID   FRUSTRADO**

82

Serra/ Perfuradora Ortopédica (Drill) - Perfurador: Com formato 
tipo pistola com dois gatilhos para as funções de avanço, retrocesso 
e oscilatório. Velocidade mínima de 1.200 rpm para perfuração e 
270 rpm para escariação. Esterilizável em autoclave. Acompanha 01 
madril de jacobs de 1/4 polegadas com chave para as funções de 
perfuração e escariação.

1 UNID   FRUSTRADO*

83

Sistema para Urodinâmica - Equipamento com no mínimo 8 (oito) 
canais capaz de realizar os exames: de fl uxometria, cistometria, 
estudo miccional (esvaziamento da bexiga, fl uxo e volume urinado, 
pressão vesical e abdominal). Eletromiografi a e Nomogramas.

1 UNID   FRUSTRADO*

84

Sofá-cama Hospitalar - estrutura em tubo quadrado 25mm x 25mm 
x 1,20mm, assento e encosto estofados em espuma com 05cm de 
altura D-26 revestido em courvin, pintura eletrostática pó (epóxi), 
após tratamento antiferruginoso, sendo o encosto removível para 
fi xação nas extremidades, assim formando uma cama de solteiro. 
Pés com ponteira de PVC antiderrapante. Dimensões: C 1,30m x L 
0,60m x A 0,77m.

1 UNID Levita R$2.140,00

BGM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
21.317.562/0001-33

85
Suporte de Hamper - estrutura em tubo aço inox AISI 304 15,87mm 
x 1,20mm, com três rodízios giratórios tipo bola de 50,80mm. 
Dimensões: A 0,85m x D 0,58m.

14 UNID Força Médica R$320,00
J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
06.936.418/0001-91

86

Suporte de Soro - confeccionado em tubo de aço inox AISI 304 
22,23mm x 1,20mm, com quatro ganchos em trefi lado de aço inox 
AISI 304 4,76mm dispostos na diagonal, pés em forma de “H” com 
ponteira de PVC antiderrapante. Dimensões: C 0,40m x L 0,40m x 
A 1,94m.

291 UNID Levita R$450,00

BGM DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI - CNPJ nº 
21.317.562/0001-33



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 287 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

87 Termômetro Clínico por Infravermelho 3 UNID   FRUSTRADO*

88

Tonômetro - Tonômetro computadorizado de mesa com faixa de 
medição de 0 a 60mmHg (0 a 30mmHg / 0 a 60mmHg - selecionável), 
distância de trabalho de 11mm, deve exibir as medições na tela do 
monitor.

1 UNID Huvitz R$49.300,00
HOSPLIFE COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA - CNPJ nº 03.952.368/0001-48

89

Ultrassom Diagnóstico Cardio/exames avançados (Ecógrafo) 
- Sistema digital de alta resolução para exames abdominais, 
ginecológicos, obstétricos, vasculares, de mama, pequenas partes, 
músculo esquelético

1 UNID   FRUSTRADO*

90

Ultrassom Diagnóstico - Gineco/Obstetrícia e exames básicos 
- Sistema digital de alta resolução para exames abdominais, 
ginecológicos, obstétricos, vasculares, de mama, pequenas partes, 
músculo esquelético.

1 UNID   FRUSTRADO*

91

Ultrassom Diagnóstico - Transesofágico e exames avançados 
- Equipamento transportável sobre rodízios, painel de controle com 
monitor LCD de no mínimo 18 polegadas, mínimo de 22000 canais 
digitais de processamento.

1 UNID   FRUSTRADO*

92
Ventilador Pulmonar Pressométrico e Volumétrico - Ventilador 
eletrônico microprocessado para pacientes neonatais, pediátricos e 
adultos, indicado para o uso em terapia intensiva.

35 UNID Intermed R$41.700,00
INTERMED EQUIPAMENTO MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA - CNPJ nº 
49.520.521/0001-69

93 Vídeo Laringoscópio - Videolaringoscópio com fonte de luz de LED 
de alta intensidade, com câmera CMOS de 2,5.

1 UNID King Systems R$17.000,00
HOSPLIFE COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA - CNPJ nº 03.952.368/0001-48

*Item frustrado pelo fato de nenhum licitante ter ofertado proposta.

**Item frustrado pelo fato dos preços ofertados pelos licitantes estar acima do estimado pela FMS.

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2019.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Superintendência de Iluminação Pública

PORTARIA Nº 0001/2019

O Superintendente de Iluminação Pública, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERADO a Portaria 0001/2019 que delega competência de ordenador de 
despesas no âmbito da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, ao  
Superintendente de Iluminação Pública e da outras providências;

CONSIDERANDO o Decreto 304/2013, que institui normas sobre gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade;

Resolve:

Art. 1º - Fica nomeado o servidor Evaristo Luís da Cruz Faria, matrícula nº 36.694, para 
atuar como Gestor e o servidor Márcio Gonçalo Gomes, matrícula nº 12239-1, como fi scal 
do contrato Nº 0205/2018 – processo administrativo 2018.008.000004-P-PR, celebrado 
entre o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa TOP LINE ENGENHARIA LTDA 
– CNPJ: 04.325.322/0001-61.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigência com efeitos a contar de 27/12/2018.

Daniel Duarte Michel
Superintendente de Iluminação Pública

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2018 - SRP 
EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVAS EQUIPARADAS

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso de suas 
atribuições, torna público e comunica aos interessados que a licitação na modalidade 
Pregão Presencial SRP nº 025/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de carne, frango e embutidos para atender a Fundação Municipal 
de Infância e da Juventude, marcada para o dia 04 de fevereiro de 2019, às 10h, foi 
considerada DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 04 de fevereiro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - IMTT

AVISO DE LEILÃO PTN 02/2019

O Instituto Municipal de Transito Transporte (IMTT), sediado na Rua Barão da 
Lagoa Dourada nº 197, Centro – Campos dos Goytacazes, através de seu  Presidente, no 
exercício de suas atribuições legais, a empresa MHA DOS SANTOS PARQUEAMENTO E 
REMOÇÕES DE VEÍCULOS LTDA – PÁTIO NORTE, tendo seu escritório central localizado 
na Av. Gilberto Cardozo nº 242, Pq. Turf Club (22)27233245, escritório do setor de leilões 
localizado na Av. 28 de Março nº 13 loja 27 (Shopping Turf Centro), Pq. Fazendinha 
(22)27259602, e pátio centralizado localizado na Rodovia BR-101 Km 78, Ururaí, todos 
localizados no município de Campos dos Goytacazes; e o Leiloeiro Público Marco Aurélio 
Cândido, matriculado na JUCERJA sob o nº 158, levam ao conhecimento dos interessados 
que, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, da Lei 
Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 e suas alterações posteriores, da Resolução 

CONTRAN nº 623, de 06 de setembro de 2016, e da Lei Estadual nº 6.657, de 26 de 
dezembro de 2013, realizarão o LEILÃO DE VEÍCULOS CONSERVADOS (destinados a 
circulação) E SUCATAS INSERVÍVEIS (destinados a prensa e reciclagem), cuja venda 
será igual ou superior à avaliação, a ser conduzido pelo referido Leiloeiro, dos veículos 
automotores listados no EDITAL DE LEILÃO que está disponível na sede do IMTT e 
nos escritórios do PÁTIO NORTE, bem como de forma digital no portal da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes (http://www.campos.rj.gov.br) e site do PÁTIO 
NORTE (www.pationorte.com.br).
O Leilão será realizado, simultaneamente, sob a forma Presencial e Online no dia 21 de 
fevereiro de 2019, a partir das 10 horas, o pregão presencial acontecerá no auditório do 
CDL- CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Av. 
Sete de Setembro 274/280, Centro – Campos dos Goytacazes/RJ, e o virtual através do 
sítio eletrônico: www.brbid.com no mesmo horário.

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
PRESIDENTE DO IMTT

IMTT – INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

CADEP – Comissão de Análise de Defesa Prévia

RESULTADOS DE PROCESSOS - JANEIRO/2019

3877/18 H29360047 DEFERIDO

3878/18 H29495275 INDEFERIDO

3880/18 H29491041 DEFERIDO

3883/18 H29360068 INDEFERIDO

3885/18 H29312427 INDEFERIDO

3886/18 H29495494 DEFERIDO

3887/18 H29495948 DEFERIDO

3889/18 H29493405 DEFERIDO

3892/18 H29496946 DEFERIDO

3893/18 H29496309 INDEFERIDO

3894/18 H29450924 DEFERIDO

3898/18 H29491781 INDEFERIDO

3899/18 H29497171 INDEFERIDO

3900A/18 H29498112 DEFERIDO

3900B/18 H29493584 INDEFERIDO

3901/18 H29360214 INDEFERIDO

3902/18 H29498119 DEFERIDO

3905/18 H29495297 INDEFERIDO

3906/18 H29499013 INDEFERIDO

3908/18 H29263621 DEFERIDO

3909/18 H29258934 DEFERIDO

3910/18 H29496987 INDEFERIDO

3915/18 H29497381 INDEFERIDO

3916/18 H29471968 INDEFERIDO

3917/18 H29497608 INDEFERIDO

3919/18 H29489577 DEFERIDO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 287 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de fevereiro de 2019

3920/18 H29495757 INDEFERIDO

3921/18 H29496431 INDEFERIDO

3922/18 H29493849 DEFERIDO

3924/18 H29495740 INDEFERIDO

3925/18 H29498303 DEFERIDO

3926/18 H29360180 INDEFERIDO

3927/18 H29495844 INDEFERIDO

3929/18 H29494295 INDEFERIDO

3933/18 H29495215 INDEFERIDO

3934/18 H29497321 INDEFERIDO

3935/18 H29497352 INDEFERIDO

3936/18 H29498813 INDEFERIDO

3937/18 H29497771 INDEFERIDO

3938/18 H29495092 DEFERIDO

3938A/18 H29495191 DEFERIDO

3941/18 H29360161 INDEFERIDO

3943/18 H29494531 DEFERIDO

3944/18 H29494252 INDEFERIDO

3945/18 H29495490 DEFERIDO

3946/18 H29495772 INDEFERIDO

3947/18 H29495799 INDEFERIDO

3948/18 H29495222 INDEFERIDO

3949/18 H29495768 INDEFERIDO

3950/18 H29495284 DEFERIDO

3951/18 H29497419 INDEFERIDO

3952/18 H29360272 INDEFERIDO

3967/18 H29491500 INDEFERIDO

3953/18 H29450407 INDEFERIDO

3954/18 H29456023 INDEFERIDO

3955/18 H29460807 INDEFERIDO

3968/18 H29494342 INDEFERIDO

3971/18 H29498727 INDEFERIDO

3972/18 H29495575 INDEFERIDO

3973/18 H29471519 INDEFERIDO

3973B/18 H29354498 INDEFERIDO

3974/18 H29360300 INDEFERIDO

3975/18 H29493676 INDEFERIDO

3976/18 H29494043 DEFERIDO

3977/18 H29489121 INDEFERIDO

3978/18 H29498420 INDEFERIDO

3980/18 H29497809 INDEFERIDO

3981A/18 H29496133 INDEFERIDO

3983/18 H29497414 INDEFERIDO

3981/18 H29498197 INDEFERIDO

3982/18 H29494640 INDEFERIDO

3984/18 H29496457 DEFERIDO

3982B/18 H29494179 INDEFERIDO

3987/18 H29359430 INDEFERIDO

3988/18 H29496113 DEFERIDO

3989/18 H29498326 DEFERIDO

3990A/18 H29360067 INDEFERIDO

3990B/18 H29495784 INDEFERIDO

3991/18 H29495785 INDEFERIDO

4001/18 H29360222 INDEFERIDO

4002/18 H29496746 INDEFERIDO

4003/18 H29493853 INDEFERIDO

4004/18 H29495531 INDEFERIDO

4005/18 H29495532 INDEFERIDO

4006/18 H29491792 DEFERIDO

4007/18 H29498468 DEFERIDO

4008/18 H29499129 INDEFERIDO

4011/18 H29495143 INDEFERIDO

4011A/18 H29492053 INDEFERIDO

4020/18 H29496982 INDEFERIDO

4021/18 H29499235 INDEFERIDO

4022/18 H29455298 INDEFERIDO

4026/18 H29360290 INDEFERIDO

3775/18 H29496513 INDEFERIDO

1/19 H29494274 DEFERIDO

2/19 H29496954 INDEFERIDO

3/19 H29497942 INDEFERIDO

4/19 H29498325 DEFERIDO

5/19 H29495570 INDEFERIDO

6/19 H29494075 INDEFERIDO

7/19 H29360208 INDEFERIDO

8/19 H29497916 INDEFERIDO

9/19 H29360097 INDEFERIDO

10/19 H29495566 INDEFERIDO

16/19 H29491331 INDEFERIDO

18/19 H29498779 INDEFERIDO

19/19 H29481326 INDEFERIDO

20/19 H29496860 INDEFERIDO

21/19 H29497246 DEFERIDO

23/19 H29496990 DEFERIDO

26/19 H29498749 INDEFERIDO

26/19 H29497411 INDEFERIDO

30A/19 H29495569 DEFERIDO

30/19 H29357874 INDEFERIDO

31/19 H29498876 DEFERIDO

32/19 H29499348 INDEFERIDO

33/19 H29360205 DEFERIDO

34/19 H29498575 INDEFERIDO

35/19 H29495628 INDEFERIDO

38/19 H29359748 INDEFERIDO

39/19 H29499813 INDEFERIDO

40/19 H29497855 INDEFERIDO

41/19 H29497656 DEFERIDO

Campos dos Goytacazes, 01 de Fevereiro 2019

JONATHAN CAROLINO ALVES
PRESIDENTE DA CADEP

PORTARIA N.º 003, DE 30 DE JANEIRO DE 2019.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Joaquim Machado de 
Oliveira para Carlos André de Miranda Pereira.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que o Artigo 13 da Lei Municipal n°.8.698/16, prevê a possibilidade 
de transferência da outorga do condutor autorizatário do serviço de táxi para outro condutor, 
nos termos em que estabelece;

CONSIDERANDO, por fi m, o Requerimento formulado por Joaquim Machado de 
Oliveira, autorizatário do serviço de táxi, conforme Portaria nº 50/1996, lotado no ponto 
de táxi nº 16, localizado na Praça do Posto Novo Mundo, desde 16 de agosto de 1996, o 
qual deu origem ao processo administrativo n° 06456/2018, pedindo a transferência de sua 
outorga para Carlos André de Miranda Pereira.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 287 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de fevereiro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA N.º 015, DE 30 DE JANEIRO DE 2019.

Autoriza a transferência da outorga do serviço de Táxi de Silvania Pinto da Silva 
Azeredo para Leandro Almeida da Hora.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, no 
uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, disciplinar, fi scalizar e autorizar os 
serviços de táxi no Município de Campos dos Goytacazes;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Joaquim Machado de Oliveira para Carlos André de Miranda Pereira, no Ponto de taxi 
nº 16, localizado na Praça do Posto Novo Mundo.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Republicada por ter saído com incorreção.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535

CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal nº 8.698, de 22 de março de 2016, a qual 
dispõe sobre a regularização no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes da Lei 
Federal nº 12.468, de 26 de agosto de 2011 e da Lei Estadual nº 6.504, de 16 de agosto 
de 2013 no tocante a profi ssão de taxista;

CONSIDERANDO que o Artigo 13 da Lei Municipal n°.8.698/16, prevê a possibilidade 
de transferência da outorga do condutor autorizatário do serviço de táxi para outro condutor, 
nos termos em que estabelece;

CONSIDERANDO, por fi m, o Requerimento formulado por Silvania Pinto da Silva 
Azeredo autorizatário do serviço de táxi, conforme Portaria nº 30/1999, lotado no ponto de 
táxi nº 04, localizado na Avenida 7 de Setembro, desde 11 de janeiro de 1999, o qual deu 
origem ao processo administrativo n°00114/2019, pedindo a transferência de sua outorga 
para Leandro Almeida da Hora.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a transferência dos direitos de exploração de serviços de táxi de 
Silvania Pinto da Silva Azeredo para Leandro Almeida da Hora, no Ponto de taxi nº 04, 
localizado na Avenida 7 de Setembro.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

José Felipe Quintanilha França
Presidente – IMTT

Mat. 36535


		2019-02-04T16:50:21-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




